
 

DECRETO N.         /2023 
Data:  
 
Pagina:  1 di  6 

Oggetto: approvazione della ammissione/esclusione degli offerenti a valle della procedura negoziata 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e 4 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e dall’art. 
55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per l’affidamento delle attività 
di ricerca e sviluppo relative a Roadmap Tecnologica Ottica - Lotto 1: CIG: 9603110112 Lotto 
2: CIG: 9603125D6F. 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE FACENTE FUNZIONI 
 
VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 
successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e 
disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del Decreto Legge 30 
aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020, con particolare riguardo al 
capitolo 12, Settore Abilitante: Ingegneria, Innovazione e Valorizzazione Tecnologica;  

− il Piano Triennale di Attività 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 52/2022 del 28 aprile 2022, con riferimento alla scheda S10-B: Sviluppi 
tecnologici per mini satelliti, Sviluppo di tecnologie a Basso TRL, Sviluppo e validazione di 
tecnologie ad Alto TRL;  

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con deliberazione del 
Consiglio di amministrazione n. 3/2023 del 27 gennaio 2023;  

− il preventivo finanziario decisionale 2023 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2023 ed il 
bilancio triennale 2023-2025; 

− la Delibera n. 120/2023 del 25 luglio 2023 recante “Assestamento (seconda variazione) al Bilancio 

preventivo Finanziario Decisionale 2023 e Triennale 2023-2025”; 

− la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 148/2023 del 10 ottobre 2023 avente ad oggetto: 
“Proroga dell’incarico di Direttore generale facente funzioni conferito al dott. Fabrizio Tosone”; 



 

DECRETO N.         /2023 
Data:  
 
Pagina:  2 di  6 

Oggetto: approvazione della ammissione/esclusione degli offerenti a valle della procedura negoziata 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e 4 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e dall’art. 
55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per l’affidamento delle attività 
di ricerca e sviluppo relative a Roadmap Tecnologica Ottica - Lotto 1: CIG: 9603110112 Lotto 
2: CIG: 9603125D6F. 

 

  

VISTO l’art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASI n. 157/2021 del 28 settembre 2021 
che ha approvato lo sviluppo di due missioni di osservazione della terra (PLATiNO 3 e PLATiNO 4), 
basate su piattaforma PLATiNO, e il supporto agli sviluppi tecnologici come definiti nella Roadmap 
Tecnologica Ottica, quest’ultima rivolta allo sviluppo di tecnologie necessarie a garantire la 
realizzazione di strumentazione per future missioni ottiche di Osservazione della Terra;  

VISTO il decreto D.G. n. 40/2023 del 19 gennaio 2023 che ha approvato l’emissione e la pubblicazione 
del bando di gara per l’affidamento delle attività di ricerca e sviluppo relative a “Roadmap Tecnologica 
Ottica” nell’ambito delle missioni PLATiNO 3 e PLATiNO 4, per un importo massimo presunto di € 
25.000.000,00 (IVA non imponibile 8 bis), suddiviso in due lotti (aventi rispettivamente un valore pari 
ad € 5.000.000,00 e ad € 20.000.000,00) di cui € 24.834.159,00 per le attività industriali ed € 165.841,00 per 
la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, per una 
durata massima, rispettivamente, di 24 mesi, per il Lotto 1 e di 36 mesi, per il Lotto 2;   

CONSIDERATO che ASI ha proceduto alla pubblicazione del Bando sul proprio sito web e tramite la 
piattaforma Net4Market in data 20/01/2023, con presentazione delle domande di partecipazione 
fissato per le ore 12:00 del giorno 20/03/2023, successivamente prorogato al 12/05/2023: in risposta a 
tale Bando sono state presentate n. 23 proposte, di cui 13 per il Lotto 1 e 10 per il Lotto 2; 

VISTO il decreto D.G. n. 677/2023 del 30/06/2023, con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice delle offerte; 

CONSIDERATO che ai sensi del paragrafo n. 15 del Bando “ASI si avvale della facoltà cosiddetta di 
inversione procedimentale, e pertanto procede prima alla valutazione dell’offerta tecnica di tutti i concorrenti, poi 
alla valutazione della proposta economica dei soggetti ammessi, ed infine alla verifica della documentazione 
amministrativa degli operatori idonei nella graduatoria di merito”; 

VISTA la relazione del RUP n. CI-UTC-2023-187 del 25 settembre 2023, che illustra le finalità del 
presente provvedimento ed, in particolare, che: 

- l’apertura delle offerte tecniche si è tenuta in seduta pubblica telematica il 13/07/2023 (giusta 
convocazione prot. n. 9410 del 07/07/2023); 

- al termine della seduta, la Commissione, alla luce delle verifiche effettuate, ha proposto al RUP 
l’ammissione di tutti gli operatori economici alle successive fasi della procedura, come dettagliato 
nel verbale CI-UTC-2023-159, trasmesso al RUP con lettera CI-UTC-2023-160 del 13/07/2023; 

- la Commissione giudicatrice, con prot. n. 12018 del 21/09/2023, ha trasmesso al RUP il verbale delle 
sedute riservate effettuate in coerenza con quanto previsto nel bando, comunicando l’esito della 



 

DECRETO N.         /2023 
Data:  
 
Pagina:  3 di  6 

Oggetto: approvazione della ammissione/esclusione degli offerenti a valle della procedura negoziata 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e 4 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e dall’art. 
55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per l’affidamento delle attività 
di ricerca e sviluppo relative a Roadmap Tecnologica Ottica - Lotto 1: CIG: 9603110112 Lotto 
2: CIG: 9603125D6F. 

 

  

valutazione tecnica delle proposte pervenute in risposta al bando “Roadmap Ottica” per il Lotto 1 
e per il Lotto 2, secondo le seguenti tabelle: 

Lotto 1 

 

Lotto 2 

Operatore Economico Punteggio Operatore Economico Punteggio 

Un. Studi di Roma “La Sapienza” 88,73 Leonardo SpA 89,00 

Stellar Project Srl 82,80 Thales Alenia Space SpA 88,93 

IMM – Sezione di Lecce 79,73 Airbus Italia 81,13 

Optec SpA 79,27 Optec SpA 77,47 

Aerospazio Tecnologie Srl 76,80 Sitael SpA 77,33 

DYNAMIK OPTICS Srl 74,00 Bright Solution 77,20 

Tyvak International 73,20 Bercella Srl 71,00 

Kayser Italia Srl 72,93 Kayser Italia 66,47 

Officina Stellare SpA 71,87 Medialario Srl 63,80 

Thales Alenia Space SpA 70,87 The Edge Company 57,60 

Medialario Srl 64,87 

 LOSON Srl 61,80 

C SHARK Srl 43,13 

- per le proposte che hanno ottenuto un punteggio pari o superiore a 70/100 si procederà, come 
previsto nel bando di gara, alla valutazione di congruità; 

- preso atto delle valutazioni della Commissione, il RUP, attestato il regolare svolgimento delle 
operazioni correlate, propone di escludere dalla procedura i seguenti Operatori Economici, per aver 
ottenuto un punteggio inferiore a 70/100: 

Lotto 1 

Operatore Economico Motivazione 

Medialario Srl Punteggio insufficiente (64,87) 

LOSON Srl Punteggio insufficiente (61,80) 



 

DECRETO N.         /2023 
Data:  
 
Pagina:  4 di  6 

Oggetto: approvazione della ammissione/esclusione degli offerenti a valle della procedura negoziata 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e 4 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e dall’art. 
55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per l’affidamento delle attività 
di ricerca e sviluppo relative a Roadmap Tecnologica Ottica - Lotto 1: CIG: 9603110112 Lotto 
2: CIG: 9603125D6F. 

 

  

C SHARK Srl Punteggio insufficiente (43,13) 

 

Lotto 2 

Operatore Economico Motivazione 

Kayser Italia Punteggio insufficiente (66,47) 

Medialario Srl Punteggio insufficiente (63,80) 

The Edge Company Punteggio insufficiente (57,60) 

- propone, altresì, di approvare l’esito della valutazione tecnica, per i seguenti Operatori Economici, 
che verranno, pertanto, ammessi alla fase successiva di valutazione di congruità dell’offerta: 

Lotto 1 

Operatori Economici ammessi alla fase successiva 

Operatore Economico Punteggio 

Un. Studi di Roma “La Sapienza” 88,73 

Stellar Project Srl 82,80 

IMM – Sezione di Lecce 79,73 

Optec SpA 79,27 

Aerospazio Tecnologie Srl 76,80 

DYNAMIK OPTICS Srl 74,00 

Tyvak International 73,20 

Kayser Italia Srl 72,93 

Officina Stellare SpA 71,87 

Thales Alenia Space SpA 70,87 

 

Lotto 2 

Operatori Economici ammessi alla fase successiva 

Operatore Economico Punteggio 

Leonardo SpA 89,00 



 

DECRETO N.         /2023 
Data:  
 
Pagina:  5 di  6 

Oggetto: approvazione della ammissione/esclusione degli offerenti a valle della procedura negoziata 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e 4 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e dall’art. 
55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per l’affidamento delle attività 
di ricerca e sviluppo relative a Roadmap Tecnologica Ottica - Lotto 1: CIG: 9603110112 Lotto 
2: CIG: 9603125D6F. 

 

  

Thales Alenia Space SpA 88,93 

Airbus Italia 81,13 

Optec SpA 77,47 

Sitael SpA 77,33 

Bright Solution 77,20 

Bercella Srl 71,00 

PRESO ATTO che l’amministrazione è tenuta a dare avviso agli interessati, a mezzo posta elettronica 
certificata, dei provvedimenti di ammissione ed esclusione all’esito delle valutazioni dei requisiti 
soggettivi e economico-finanziari, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DECRETA 
 

1. di approvare l’esito della valutazione tecnica delle proposte presentate dai soggetti proponenti 
offerta nell’ambito della procedura in oggetto concernente delle attività di ricerca e sviluppo 
relative alla Roadmap Tecnologica Ottica; 

2. di escludere i seguenti Operatori Economici, in ragione del conseguimento da parte degli stessi di 
un punteggio inferiore a 70/100: 

• Lotto 1:  

- Medialario Srl; 

- LOSON Srl; 

- C SHARK Srl; 

• Lotto 2: 

- Kayser Italia; 

- Medialario Srl; 

- The Edge Company; 

3. di ammettere alla successiva fase di valutazione di congruità delle offerte i seguenti operatori 
economici: 

• Lotto 1 – Operatori Economici ammessi alla fase successiva: 
- Un. Studi di Roma “La Sapienza”; 



 

DECRETO N.         /2023 
Data:  
 
Pagina:  6 di  6 

Oggetto: approvazione della ammissione/esclusione degli offerenti a valle della procedura negoziata 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e 4 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e dall’art. 
55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per l’affidamento delle attività 
di ricerca e sviluppo relative a Roadmap Tecnologica Ottica - Lotto 1: CIG: 9603110112 Lotto 
2: CIG: 9603125D6F. 

 

  

- Stellar Project Srl; 

- IMM – Sezione di Lecce; 

- Optec SpA; 

- Aerospazio Tecnologie Srl; 

- DYNAMIK OPTICS Srl; 

- Tyvak International; 

- Kayser Italia Srl; 

- Officina Stellare SpA; 

- Thales Alenia Space SpA; 

• Lotto 2 – Operatori Economici ammessi alla fase successiva: 

- Leonardo SpA; 

- Thales Alenia Space SpA; 

- Airbus Italia; 

- Optec SpA; 

- Sitael SpA; 

- Bright Solution; 

- Bercella Srl; 

4. di comunicare agli OE l’esito della valutazione ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50; 

5. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Agenzia ai 
sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

6. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 

 
 Fabrizio Tosone 


		2023-10-20T16:20:47+0200
	FABRIZIO TOSONE


		2023-10-20T14:31:11+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




